¹⁶ I Tim. vi, 8. ¹⁷ Joan. xi, 25. ¹⁸ Psal. xxxvi, 4.
¹⁹ Apoc. xii, 11. ²⁰ Joan. xiii, 10. ²¹ Joan. xii, 6.
²² ibid. 12 seq.

(17) Καὶ ὧν οὐκ ἄνευ, ἀλλ' ὡς περισσά. Perio-
nius ex Regio codice, « et quibus non sine aliis
abundent. » At Ferrarius, « et sine quibus non

A riis, sine quibus aliquis vivere non potest; ut si
dicamus in rebus corporalibus hominem non pluri-
bus opus habere, sed his solum quæ dicit Aposto-
lus¹⁶: « Habentes autem cibum, et operimentum,
his contenti sumus; » quæ vero ad divitias et deli-
cias conferunt, ex abundantia mollibus et delicatis
superesse, non tanquam necessaria, et sine quibus
non possint vivere, sed tanquam superflua. Sic
igitur et in diviniorebus opus quidem nobis est his
quæ introducant ad vitam, hisque quæ faciunt in eo
nos esse qui dicit: « Ego sum vita¹⁷; » quæ vero sunt
supra hæc de quibus dicitur¹⁸, « Deliciare in Domino,
419 et dabit tibi petitiones cordis tui, » et quæ-
cunque considerantur propter paradysum deliciarum,
et propter divitias, et propter gloriam, quæ sunt

B in sinistra sapientiæ, juxta dicentem¹⁹: « Longi-
tudo enim vitæ, et anni vitæ in dextera ejus; et in
sinistra ejus divitiæ et gloria, » supra necessitatem
esse dicentur. Ac fortasse tale est, cum alicujus
qui lotus fuerit, lavantur pedes a tali Magistro ac
Servatore; nam donum Dei excellit necessitatem,
quemadmodum etiam esse in gloria solis, vel lunæ,
vel astrorum²⁰, in sacra mortuorum resurre-
ctione; atque qui mundus est quidem et lotus, opus
non habet ut lavetur, sed lavatur propter illud
quod superius assignavimus, nimirum quod « omni
habenti dabitur, et adjicietur²¹; » et ut inquit
Joannes: « Et mundus mundetur adhuc, et sanctus
sanctificetur adhuc¹. » Cæterum illud, « Vos
mundi estis², » refertur ad undecim, cui subjun-
gitur illud, « Non omnes, » propter Iscariotem:
noverat enim eum, a quo tradebatur, non esse
mundum; primum quidem, quod pauperes illi non
essent curæ³, fur cum esset, et quod marsupium
habens, quæ immittebantur auferret; deinde quod
cæna facta cum jam diabolus immisisset in cor
repulit ferientem⁴. Quocirca loti undecim etiam mun-
diores facti fuere, cum illorum pedes lavisset Jesus; et
Judas non mundus (« Sordidus » enim, inquit, « sor-
descat adhuc »), factus est sordidior et immundior,

7. « Postquam ergo lavit pedes eorum, receptis-
que vestibus suis iterum accubuit, dixit eis: Scitis
quid fecerim vobis? Vos vocatis me Magistrum ac
Dominum, et bene dicitis; sum etenim: si ergo
lavi pedes vestros Dominus et Magister, vos quo-
que debetis invicem alii aliorum lavare pedes:
exemplum enim præbui vobis, ut quemadmodum
ego feci vobis, vos quoque faciatis⁵. » Probabile
est eos qui considerassent magnitudinem potentiæ
Jesu, qui lavavit pedes discipulorum, ut ultimas ac
viles ipsorum partes, ac corpora humi versantia,
quorum nota erant illa corpora, mundaret, admi-
ratos opus e lavatione proveniens, haudquaquam
ausuros fuisse rem talem etiam ipsos facere, te-
¹⁷ Prov. iii, 16. ¹⁸ I Cor. xv, 41. ¹⁹ Matth. xxv, 29.
²⁰ Joan. xiii, 2. ²¹ Apoc. xii, 11. ²² Joan. xiii, 27.

possint vivere, sed tanquam superflua; » videtur
legisse καὶ ὧν ἄνευ οὐκ ἔν δύναντο διαζῆν, ἀλλ' ὡς
περισσά. HUETIUS.

niores se esse existimantes, quam qui possent lavare pedes interiores et occulti hominis, vel eorum qui hæc amplectuntur Dei dogmata, **420** nisi Jesus per ea quæ exposita sunt, ad hoc adhortatus fuisset eos, figura cœnantis reassumpta, quando docturus erat ea quæ dicuntur ad eos qui jam cœnant. Atque summa quidem austeritate, orationeque ad admonendum maxime accommodata (quæ agnoscerent quod actum fuerat) dictum est : « Scitis quid fecerim vobis ? » Verbum autem scitis, per interrogationem legendum est, ut ostendat rei gestæ magnitudinem ; vel imperantis modo, *cognoscite*, ad excitandum illorum intelligentiam, qua illum cognoscerent perpendentes quid gestum fuisset. Summa autem Magistri auctoritate summaque animi intentione persuadendi illos, dictum est : « Vos vocatis me Magistrum ac Dominum, et bene dicitis ; sum etenim : si ergo ego lavi pedes vestros Magister et Dominus, et vos debetis alii aliorum lavare pedes ? » Lavit quidem Jesus discipulorum pedes, quatenus eorum Magister ; pedesque servorum, quatenus Dominus erat. Doctrina enim purgatur pulvis qui ex terra rebusque mundanis contractus, non ad aliud pertingit quam ad extremas infimasque partes discipulorum : dominatione vero principatum et potestatem habentis, abjiciuntur ea quæ pedes inquinant eorum qui adhuc vel vulgare ac qualecunque inquinamentum suscipiunt, quia etiamnum habeant spiritum servitutis. Nec ullus cordatus dicturus est Jesum, quatenus ostium, vel quatenus pastor, vel quatenus medicus est, discipulorum et servorum lavare pedes. Ego vero arbitror, quoniam discipulorum pedes necessitatem recipiunt ut a Magistro laventur, nondum percepisse quod illis esset satis ; sed etiamnum procul abesse ab illo dicto : « Sufficit discipulo, si sit similis præceptoris ipsius ¹⁰. » Atque hic profecto finis est magistri erga discipulum (quatenus magister est) facere discipulum sui similem, ne in posterum egeat magistro ; sed ut etiam ipse sit magister quo alius egeat. Ut enim finis medici (quo egent qui male habent, non qui validi sunt ¹¹) est sanare male habentes ab ægritudine sua, ne in posterum opera ejus egeant ; sic finis magistri est discipulo acquirere illud quod ἀρκετόν, [hoc est *sufficiens*,] dicitur, ut cum discipulus id habuerit quod sibi sufficit, sit similis præceptoris ipsius. At vero quod ad Servatorem nostrum attinet existentem Dominum, cernere est eum ex se longe plus existere quam alii domini, nolentes discipulos esse sicut magistros suos, vel servos sicut dominos. Talis igitur est ille **421** filius paternæ bonitatis et charitatis ejus. Dominus enim cum sit, operatus est ut sint sorvi sicut eorum Dominus ;